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PRAXE FREEWARE 

Webové služby měsíce
Project Dragonfly R bytový návrhář 

Adobe Presentations R prezentace on-line

NÁSTROJE
FREEWARE r OPEN SOURCE r WEBOVÉ SLUŽBY 
Skvělé nástroje s nulovým tarifem: tentokrát s programy pro obnovu dat, optimalizaci Windows 
a – jako vždy – s nejgeniálnější webovou službou měsíce.
ALEŠ PŘISTÁL, ALES.PRISTAL@CHIP.CZ

  INFO 

Všechny nástroje zdarma 

1  Lupo PenSuite  R mobilní sbírka nástrojů 

2  Dexpot  R zřízení několika ploch 

3  EasyBCD  R úpravy bootmenu 

4  Hulbee Desktop Search  R hledání textů 

5 NÁSTROJ MĚSÍCE 

  Die Plattenkiste  R komfortní tvorba

a správa MP3 alb 

6  GooglePreview  R náhledy pro Google 

7  TextMaker Viewer  R prohlížeč dokumentů 

8  Texter  R správa textových komponent 

9  Nimbuzz PC  R messenger pro všechny služby 

10 JPEG Resampler  R hromadné zmenšení fotografií 

Nástroje v USB paměti
Kdo často u známých nebo i služebně pracuje 
s cizími počítači, vždy znovu a znovu postrádá 
nástroje, které pro tu či onu úlohu nutně potře-
buje: třeba mediální přehrávač, který jednodu-
še přehraje každý audio- a videoformát, nebo 
spolehlivý prostředek, který informuje o hard-
warovém stavu počítače, nebo například rych-
lou možnost pořízení PDF souborů. Řešení by 
mělo sestávat z co nejmenších programů, které 
se dají bez instalace spouštět z USB paměti. To-
to a ještě více poskytuje Lupo PenSuite. Pro-
gram obsahuje možnost personalizace vzhledu 
i obsahu, podporuje více než 25 jazyků, obsa-
huje více než 200 různých aplikací a her a ve 
své databázi nabízí přes 1 800 programů a her. 
Jednotlivé programy se dají vyvolávat z pro-
středí podobného nabídce Start. 
TIP 1 r Pokud vám aplikace obsažené v sou-
pravě nestačí, můžete si ze stránky výrobce 
stáhnout další nástroje a do PenSuite je dodateč-
ně integrovat. Komu naopak připadá výběr příliš 
bohatý, najde na webové stránce také verzi Lite. 
TIP 2 r Chcete-li si aplikace a skupiny pro-
gramů seřadit jinak, v úvodním okně klikněte 
na »ASuite« a v následném okně na »Edit«. 
Pro změnu jazyka si nainstalujte „language 
pack“, který naleznete na Chip DVD v rubrice 
Software pod tlačítkem »Umístění na DVD« 
daného programu.
www.lupopensuite.com

1 LUPO PENSUITE

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS XP/VISTA
JAZYK ČEŠTINA, ANGLIČTINA   

Více ovládacích ploch
Nejrychleji se dá aplikace spustit prostřednic-
tvím zástupce na ploše: dvojitě kliknout, 
a hotovo. Když se však na ploše postupně na-
hromadí tucty ikon, přehled rychle ztrácí 
i zkušenější uživatel, který pracuje s takto za-
plněnou plochou pravidelně. Pak přichází 
chvíle pro nástroj Dexpot. Tento nástroj spra-
vuje až 20 různých ovládacích ploch. Jednu 
z nich si tak můžete osadit například progra-
my soupravy Microsof Office, jinou obrazový-
mi soubory a další třeba hrami. Každá plocha 
může mít vlastní rozlišení a individuální po-
zadí. Pro výměnu ploch nabízí Dexpot několik 
menu a inteligentní řízení myší. Integrována 
je dokonce i makrofunkce pro ovládání zob-
razení oken.
TIP 1 r Změnu plochy lze spřáhnout se spuš-
těním konkrétní aplikace. Za tím účelem klik-
něte pravým tlačítkem myši na ikonu Dextopu 
v oznamovací oblasti hlavního panelu a vyvo-
lejte »Konfigurace ploch«. Na kartě »Po star-
tu« pak proveďte potřebná nastavení.
TIP 2 r V místní nabídce uvedené ikony ta-
ké můžete prostřednictvím »Nastavení | Hor-
ké klávesy | Přepínání myší« zapnout funkci 
»Aktivovat přepínání myší«. Pak stačí jen 
přesunout ukazatel myši na několik sekund 
k levému či pravému okraji obrazovky, abys-
te se dostali na další plochu.
www.dexpot.de 

2 DEXPOT

OPERAČNÍ SYSTÉM WIN 9X/ME/NT/2K/XP/VISTA
JAZYK ČEŠTINA, ANGLIČTINA  

ZDARMA

hr NA DVD: Programy k tomuto článku 

najdete pod DVD indexem FREE & OPEN-SOURCE.
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4 HULBEE DESKTOP SEARCH

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS XP/VISTA
JAZYK ANGLIČTINA 

3 EASYBCD

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 7/VISTA
JAZYK ANGLIČTINA  

Editace bootmenu 
Operační systémy Windows Vista a Windows 7 
už neukládají nastavení svých bootovacích nabí-
dek do »boot.ini«, nýbrž do binárního souboru. 
Potřebujete-li pak zejména v duálních bootova-
cích systémech měnit nastavení nabídky a napří-
klad určit nový standardní operační systém, bu-
de pro vás perfektním nástrojem EasyBCD. Pro-
gram kromě výše uvedeného umí opravit de-
fektní spouštěcí soubory nebo je nahradit zálož-
ními. 
TIP r Po vyvolání »Add/Remove Entries« 
umožní EasyBCD vkládat do bootmenu i polož-
ky pro Linux nebo Mac OS X.
http://neosmart.net/dl.php?id=1 

  NOVÉ AKTUALIZACE 

Vždy aktuálně: Zde najdete informace 
o nových verzích známých nástrojů a o za-
jímavých freewarových projektech.

OPERA 10 BETA 1 
Novinky: Zvětšíte-li „taby“ browseru ta-
žením myší, objeví se náhled vyvolané 
webové stránky. Kromě toho nyní stránka 
rychlého spuštění pojme až 25 položek 
a lze ji zkrášlit obrázkem na pozadí. 
www.opera.com 

AD-AWARE 8.0.5 
Novinky: Antispywarový nástroj nyní 
kontroluje i externí jednotky, jako třeba 
USB paměti nebo iPody. Můžete také de-
finovat uživatelsky určené oblasti pro 
skenování. 
www.lavasoft.com 

OPENOFFICE.ORG 3.1.0 
Novinky: Aktuální verze obsahuje několik 
menších funkčních vylepšení, jako členicí 
úrovně pro odstavce a šablony odstavců 
v textovém modulu Writer. 
http://cs.openoffice.org 

Textové hledání 
Hulbee Desktop Search indexuje textové sou-
bory na pevném disku ve vašem počítači nebo 
na lokální síti a vyhledává v nich jednotlivá 
slova nebo textové úseky. Důležitým prvkem 
je přitom „DataCloud“ neboli skupina pojmů, 
které v nalezených souborech leží v blízkosti 
hledaného pojmu. S využitím DataCloudu lze 
hledání rychle a intuitivně ohraničit a precizo-
vat – užitečná funkce především u rozsáhlých 
seznamů nálezů při prohledávání například 
velkých datových úložišť. 
TIP r Na začátku samotné instalace vám bu-
de nabídnut výběr jazyka, který preferujete.
www.hulbee.com/hulbee_desktop.php

INZERCE
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  NÁSTROJ MĚSÍCE

Zakládání a správa MP3 alb 
Nástrojů pro správu sbírek „empétrojek“ je 
jako písku v moři. Také Plattenkiste vypadá 
na první pohled jen jako jeden z mnohých 
programů. Zde však jde o úplně jiný, vlastní 
přístup. Nástroj se koncentruje na správu 
kompletních alb 
a mj. umožňuje je-
jich zobrazení pod-
le alb nebo kapel. 
Program přijímá ta-
ké obaly disků 
a texty písní, pro 
vyhledávání textů 
přímo přesměrová-
vá do Googlu 
a umožňuje přímé 
vyvolání Winampu. 
Integrovány jsou 
rovněž CD ripper, 
vypalovací funkce, 
kodér pro MP3, AAC 
a Ogg Vorbis a také 
ekvalizér. 
TIP 1 r Vlastníte-li 
dálkové ovládání, 
které pracuje s klá-
vesnicovými kódy, 

můžete software pohodlně řídit třeba vleže 
na gauči. Za tím účelem si z webové stránky 
Plattenkiste stáhněte program »PkRcConfig.
exe«, přečtěte si pokyny v průvodním texto-
vém souboru, a můžete ulehnout... 

TIP 2 r Po kliknutí 
na malé tlačítko »ví-
ce« vlevo nahoře na 
úvodní obrazovce zís-
káte přístup ke gra-
fickým statistikám 
vydávání disků, 
k délce přehrávání 
jednotlivých titulů 
nebo také k počtům 
alb na umělce. 
TIP 3 r Chcete-li edi-
tovat MP3 tagy, 
přepněte do detailní-
ho režimu (vlevo na-
hoře třetí tlačítko zle-
va). Potom najdete 
editor tagů pod ok-
nem obalu jako druhé 
tlačítko zprava. 
www.dieplatten-
kiste.de

5 DIE PLATTENKISTE

OPERAČNÍ SYSTÉM WIN 9X/ME/NT/2K/XP/VISTA 
JAZYK NĚMČINA

Rychlejší „googlování“ 
GooglePreview je malý, praktický doplněk 
browseru, který je k dispozici ve dvou verzích 
– pro Firefox a Internet Explorer. Na Chip DVD 
naleznete obě tyto verze pod tlačítkem „Umís-
tění na DVD“. U výsledků hledání Googlu nebo 
Yahoo zobrazí tento nástroj náhledové obráz-
ky, což urychlí nalezení požadovaného obsahu, 
a grafické znázornění popularity neboli důleži-
tosti příslušných stránek (takzvaný Google 
Page Rank). Díky tomu může uživatel v sezna-
mech výsledků podstatně svižněji najít upo-
třebitelné stránky. 
TIP r Ve Firefoxu můžete nástroj rychle za-
pnout a vypnout kliknutím na »G« ve stavovém 
řádku. Kliknutí pravým tlačítkem vyvolá menu.
http://ackroyd.de/googlepreview 

Univerzální messenger
Než pro každý komunikační program, který 
používáte, instalovat vlastního klienta, to ra-
ději sáhněte po Nimbuzz PC (existuje i verze 
pro mobilní telefony s Javou, Symbianem 
a Windows Mobile). Software ovládá mimo ji-
né protokoly pro AIM, Facebook, ICQ, MSN, 
Windows Live, MySpace, Orkut, StudiVZ a Ya-
hoo. Všechny kontakty z těchto služeb jsou 
v Nimbuzz PC dostupné ve společném sezna-
mu. Program lze spojit s mnoha sítěmi tak, že 
se u autora nástroje zaregistrujete.
TIP r Postupem »View | Message and Files« 
můžete svým kontaktům posílat soubory. Za tím 
účelem pod »Files« označte položku »All«, klik-
něte na »Send File« a řiďte se pokyny průvodce. 
www.nimbuzz.com 

9 NIMBUZZ PC

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS XP/VISTA 
JAZYK ANGLIČTINA 

6 GOOGLEPREVIEW 

OPERAČNÍ SYSTÉM WIN 9X/2K/XP/VISTA 
JAZYK ČEŠTINA/ANGLIČTINA 

Otevírání cizích formátů 
Obdržíte-li soubor z cizího textového editoru, 
často jej nedokážete ani otevřít, ani vytisknout. 
Zvládne to však TextMaker Viewer, který zob-
razí dokumenty z MS Wordu až do verze 2007, 
stejně jako soubory .dot (šablony Microsoft 
Word 6.0 až 2003), .tmd (TextMaker 6.0 až 
2006), OpenDocument Text, OpenOffice.org 
Text, .rtf, Pocket Word – Pocket PC, Pocket 
Word – Handheld PC, dokumenty HTML a také .
txt. A pokud sami pracujete s některým z těchto 
programů, ale příjemce vašeho dokumentu ni-
koli, postačí poslat mu zároveň odkaz na webo-
vou stránku pouhé 4 MB dlouhého Vieweru.
TIP r Prostřednictvím »File | Export to PDF« 
můžete text převést do formátu PDF.
www.officeviewers.com

7 TEXTMAKER VIEWER  

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 2K/XP/VISTA 
JAZYK ANGLIČTINA 

Rychlejší tvorba textů 
Při psaní textu vám Texter ušetří spoustu práce. 
Usazen v oznamovací oblasti hlavního panelu má 
pro vás neustále v pohotovosti předem definova-
né úseky textu. Jakmile vložíte určitou kombinaci 
znaků, Texter ji nahradí příslušným textovým 
blokem. Funguje to u všech aplikací, které dovo-
lují vstup textu. Program funguje téměř v jakém-
koliv programu a nabízí i klávesové zkratky pro 
jednoduché skripty.
TIP r V nabídce nástroje je kromě »Hotstring« 
také skriptový režim. Nápověda k programu 
vám vysvětlí, jak si takto můžete usnadnit třeba 
odpovídání na e-maily. Po spuštění se Texter 
schová do systémové lišty, odkud jej můžete 
kdykoliv vyvolat.
http://lifehacker.com

8 TEXTER

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS XP/VISTA 
JAZYK ANGLIČTINA 
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  URL MĚSÍCE

 ADOBE PRESENTATIONS

KATEGORIE PREZENTAČNÍ PROGRAMY 
JAZYK ANGLIČTINA

  URL MĚSÍCE

 PROJECT DRAGONFLY

KATEGORIE BYTOVÝ NÁVRHÁŘ 
JAZYK ANGLIČTINA

Vysněné bydlení v PC
Firma Autodesk, specialista na CAD, umístila 
na síť Project Dragonfly, službu pro navrhová-
ní a zařizování vlastního bytu. Tažením myší 
můžete měnit půdorys, vsazovat okna, dveře 
a nábytek, vybírat podlahové krytiny a druhy 
parket, a tak si krok za krokem sestavit byt 
podle svých snů. Na závěr můžete svůj návrh 
posoudit i v prostorovém zobrazení. 
TIP r Pro jednodušší zadávání rozměrů bys-
te hned zpočátku měli přepnout měrnou jed-
notku na metry.  
http://dragonfly.autodesk.com

Prezentace on-line
Adobe nyní nabízí odlehčenou verzi svého pre-
zentačního programu Presentations zdarma na 
svém webu AdobeLabs. Se známým progra-
mem PowerPoint sice soutěžit nemůže, ale nej-
důležitější funkce, například pro vkládání grafik 
nebo šablon, v programu nechybějí. 
TIP r Vyvoláním »Presentation | Export« 
uložíte prezentaci rovnou ve formátu PDF. 
Pokud si chcete program vyzkoušet, stačí se 
zaregistrovat a pustit se do testování progra-
mu Presentations. 
http://labs.acrobat.com

10 JPEG RESAMPLER 

OPERAČNÍ SYSTÉM WIN 9X/ME/NT/2K/XP/VISTA 
JAZYK ČEŠTINA, ANGLIČTINA  

Hromadná úprava fotografií 
Současné fotoaparáty mají rozlišení i přes 
10 Mpx. Díky tomu jsou fotografie velmi vel-
ké, a když je chcete někomu poslat e-mailem, 
tak do zprávy přiložíte jen pár snímků. Kdo 
chce fotografie prohlížet na počítači, tomu 
s rezervou stačí rozlišení 2 Mpx. Navíc můžete 
použít vyšší kompresi, protože na monitoru 
stejně není detaily fotografie vidět. Při vhod-
ném zmenšení můžete pak poslat i desítky fo-
tografií. Hromadné zmenšení fotografií zajistí 
právě tento program.
TIP r Pro hromadné zmenšení fotografií stačí 
vybrat velikost, nastavit kompresi, a program 
udělá vše za vás. Navíc program disponuje jed-
noduchým ovládáním v českém jazyce. 
http://software.macek.cc/resamplercz.php
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